
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br

         

RESOLUÇÃO N.º 167/2024-SETI, DE 31 DE JULHO DE 2024.

Designa membros para compor o Conselho Gestor dos Programas Núcleo 

de Estudos e Defesa de Direitos da Infância e da Juventude, NEDDIJ e Núcleo 

Maria da Penha, Numape. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 

SUPERIOR, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Estadual n.º 

21.352, de 1º de janeiro de 2023, do Decreto Estadual n.º 20, de 1º de janeiro de 

2023 e da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação n.º 28/2021, e considerando as 

indicações feitas pelos órgãos partícipes do referido acordo, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Conselho Gestor dos 

Programas Núcleos de Estudos e Defesa de Direitos da Infância e da Juventude,

NEDDIJ e Núcleo Maria da Penha, Numape conforme segue:

I. Osmar Ambrósio de Souza, Diretor de Ensino Superior, na condição de 

titular, e Fabiano Gonçalves Costa, na condição de suplente, 

representantes da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e 

Ensino Superior;

II. Olympio de Sá Sotto Maior Neto, Procurador de Justiça, na condição 

de titular, e Ana Carolina Pinto Franceschi, Promotora de Justiça, na 

condição de suplente, representantes do Ministério Público do Estado 

do Paraná;

III. Angela Urio Liston, servidora pública, representante do Tribunal de 

Justiça do Estado do Paraná; 



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br

         

IV. Fernando Redede Rodrigues, Defensor Público, representante da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná;

V. Claudete Carvalho Canezin, professora universitária, representante do 

Programa Núcleo Maria da Penha;

VI. Luiz Fernando Kazmierczak, professor universitário, representante do 

Programa Núcleo de Estudos e Defesa de Direitos da Infância e da 

Juventude;

VII. Viviane da Paz, Diretora de Justiça, representante da Secretaria de 

Estado da Justiça e Cidadania;

VIII. Amália Regina Donegá, professora universitária, na condição de titular,

e Silmara Cristina Sartori, servidora pública, na condição de suplente, 

representantes das Universidades Estaduais;

IX. Nadir Aparecida da Silva Fantin, Conselheira, na condição de titular, e 

Priscila Gracieli de Melo, Conselheira, na condição de suplemente, 

representantes do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente;

X. Maria Inez Barboza Marques, Conselheira, na condição de titular, e 

Isabela Candeloro Campoi, Conselheira, na condição de suplente, 

representantes do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher.

Art. 2º O Conselho Gestor será presidido pelo representante da Seti.

Art. 3º Fica indicado o servidor Fernando de Brito Alves para a função de 

Secretário Executivo do Conselho Gestor e de Coordenador do Termo de 

Cooperação n.º 28/2021. 

Art. 4º O Conselho Gestor tem como finalidade: 

I. Dar suporte político e executivo à consecução e implementação dos 

Programas e ações inerentes a este termo;

II. Acompanhar as atividades decorrentes do termo;



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br

         

III. Proceder à avaliação dos resultados e indicadores dos Programas; 

IV. Realizar reunião semestral, oferecendo dados e informações para a 

elaboração de políticas públicas voltadas para a área de infância e 

juventude e área de violência doméstica e familiar contra a mulher, no 

intuito de tornar mais ágil o acesso às demandas promovidas pelo 

NEDDIJ ou Numape e endereçadas ao órgão participante.

Art. 5º A composição do Conselho Gestor poderá ser renovada até o fim da 

vigência do Termo de Cooperação n.º 28/2021.

Art. 6º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 31 de julho de 2024.

ALDO NELSON BONA
Secretário de Estado da Ciência










